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Bologna, lì 02/01/2022 

 

Agli enti in indirizzo 
 

Loro sedi 

___________________ 
 

Circolare n. 1b/22 
 
Oggetto: Legge 30 dicembre 2021 n. 234 – Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 
 

 La Gazzetta ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 ha pubblicato la legge di 
bilancio. Esaminiamo gli aspetti di interesse del mondo dello sport e del terzo 
settore. 

 
 Di nostro interesse appare essere l’articolo 1 composto da ben 1013 commi. 
Pertanto da ora in avanti si farà riferimento solo ai commi intendendosi tutti 

riconducibili al citato art. 1 
 

Commi 
2 – Vengono riviste le aliquote irpef e le detrazioni per lavoro dipendente 
162 – vengono individuati gli enti del terzo settore “anche mediante gli strumenti 

di programmazione e progettazione partecipata” secondo quanto previsto dal 
codice del terzo settore come soggetti a cui affidare servizi sociali di sollievo per le 

persone anziane non autosufficienti.   
185 – 190 Agevolazioni per lo sviluppo dello sport 
Per favorire il diritto alla pratica dell’attività sportiva, viene stabilito, in favore delle 

federazioni nazionali riconosciute dal Coni, che, per gli anni dal 2022 al 2024, gli 
utili derivanti dall’esercizio di attività commerciale non sono assoggettati né a Ires 
né a Irap, a condizione che, in ciascun anno, almeno il 20% di quegli importi sia 

destinato allo sviluppo delle infrastrutture sportive, dei settori giovanili e della 
pratica sportiva dei disabili. Per l’efficacia della norma occorre l’autorizzazione 

della Commissione europea. Inoltre, per i titolari di reddito d’impresa, per il 2022 
è confermato il credito d’imposta per le erogazioni liberali destinate a interventi di 
manutenzione e restauro di impianti sportivi pubblici e alla realizzazione di nuove 

strutture sportive pubbliche (“sport bonus”). 
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249 – Nell’ambito del programma nazionale denominato “Garanzia di occupabilità 

dei lavoratori possono essere sottoscritti accordi tra autonomie locali, soggetti 
pubblici e privati ed enti del terzo settore con lo scopo di realizzare progetti 
formativi e di inserimento lavorativo nei settori della transizione ecologica e 

digitale  
 

329 – 338 -  Viene previsto l’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 
primaria riservato ai laureati in scienze motorie. 
 

368 – Viene previsto un fondo per il turismo destinato anche alla organizzazione 
di manifestazioni ed eventi sportivi connotati da “spiccato rilievo turistico” 
 

444 – 446 – Viene stanziato per l’organizzazione del gran premio di formula 1 a 
Imola un contributo in favore di Aci di 10 milioni di euro annui per gli anni 2022 

– 2025 nonché per il centenario dell’autodromo di Monza è assegnato un ulteriore 
contributo in favore di Aci di 5 milioni di euro per il 2022 e 10 per il 2023.  
 

535 – 536 – I Comuni con meno di 15.000 abitanti potranno richiedere contributi 
su un fondo di 300 milioni di euro, tra l’altro, “per la promozione delle attività 
culturali e sportive” 

 
671 – 673 – Viene istituito un fondo per la prevenzione e il contrasto del fenomeno 

del cyberbullismo di due milioni di euro al quale potranno accedere anche le 
associazioni sportive dilettantistiche  
 

683 - Rinviata di due anni, al 1° gennaio 2024, l’entrata in vigore delle norme Iva 
per gli enti associativi, dettate dall’articolo 5 del Dl 146/2021 (per allineare 

l’ordinamento nazionale a quello unionale). A tal fine, è stato stabilito che alcune 
operazioni, fino a oggi escluse dall’ambito Iva, debbano rientrarvi, seppure, nella 
maggior parte dei casi, soggette al regime di esenzione. 

 
737 – Ai contribuenti è riconosciuto un credito di imposta a valere sull’irpef nel 
limite massimo complessivo di 1,5 milioni di euro per fruire di attività fisica 

adattata. Le modalità saranno previste con decreto del Ministero dell’economia e 
della finanza da adottarsi entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore della legge. 

 
740 – Viene previsto un fondo di 300.000 euro per gli anni dal 2022 al 2024 per 
la realizzazione di eventi, anche internazionali, per l’integrazione dei disabili 

attraverso lo sport 
 

741 – 742 Al fine di favorire lo sviluppo del settore giovanile del ciclismo italiano 
è istituito un fondo di 600.000 euro per l’anno 2022 finalizzato all’erogazione di 
contributi per lo sviluppo e l’organizzazione del progetto Giro d’Italia Giovani 

under 23 
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749 – Viene previsto un fondo di un milione di euro per il 2022 da erogare al 

Comune di Pavia che lo destini ad iniziative, che vedano coinvolte le realtà del 
terzo settore, in favore dei bambini affetti da patologie oncologiche. 
 

917 – 922 – Vengono previste le modalità di cessione di contratto di personale da 
Sport e salute al Coni e autorizzazione a quest’ultimo a procedere mediante 

assunzione al fine di completare la propria pianta organica 
 
923 – 924 Sono sospesi, per le federazioni sportive nazionali, gli enti di 

promozione sportiva e le associazioni e società sportive professionistiche e 
dilettantistiche, con domicilio fiscale, sede legale o sede operativa in Italia e 
operanti nell’ambito di competizioni sportive in corso di svolgimento, i termini 

relativi: ai versamenti delle ritenute alla fonte operate in qualità di sostituti 
d’imposta, dal 1° gennaio al 30 aprile 2022; agli adempimenti e ai versamenti dei 

contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per l’assicurazione obbligatoria, 
dal 1° gennaio al 30 aprile 2022; ai versamenti dell’Iva in scadenza nei mesi di 
gennaio, febbraio, marzo e aprile 2022; ai versamenti delle imposte sui redditi in 

scadenza dal 10 gennaio al 30 aprile 2022. I pagamenti sospesi andranno 
effettuati, senza sanzioni e interessi, in un’unica soluzione entro il 30 maggio 
2022 ovvero, sempre a partire da quella data, fino a un massimo di sette rate 

mensili di pari importo, per quanto riguarda il 50% del totale dovuto, con 
un’ultima rata per il valore residuo entro il 16 dicembre. 

 
970 – Viene prevista la nomina, da parte dell’autorità di Governo competente in 
materia di sport di uno dei tre componenti dei collegi dei revisori dei conti delle 

Federazioni sportive nazionali e delle discipline sportive associate. 
 

1006 Vengono inseriti tra i redditi diversi elencati alla lettera m), comma 1 
dell’articolo 67, Tuir, pertanto esclusi dalla formazione del reddito fino all’importo 
di 10mila euro, i premi e i compensi erogati, nell’esercizio diretto di attività 

sportive dilettantistiche, da due enti operanti per lo più nella provincia di Bolzano: 
la Vss (Federazione delle associazioni sportive della provincia autonoma di 
Bolzano) e l’Ussa (Unione delle società sportive altoatesine). 

 
 

 
Cordiali saluti. 

 
 

Avv. Guido Martinelli 


